
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 47Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

IV - determinar a realização de diligências junto Secretaria de Estado de 
Administração (SEAD), na qualidade de órgão gerenciador do PAE, neces-
sárias ao bom andamento dos trabalhos da Comissão Setorial/PAE;
V - praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da Comissão Setorial/PAE.
Art. 4º São atribuições do Cogestor Setorial do PAE:
I – substituir o Gestor Setorial do PAE, quando este estiver impossibilitado 
de exercer suas atribuições;
II - auxiliar o Gestor Setorial do PAE  em suas atribuições;
II - elaborar as atas das reuniões da Comissão Setorial/PAE.
Art. 5º São atribuições dos demais membros da Comissão:
I – participar das reuniões da Comissão Setorial/PAE, quando convocados, 
analisando e opinando sobre a pauta discutida;
II - auxiliar o Gestor Setorial do PAE  em suas tarefas conforme delegadas.
Art. 6º A Comissão Setorial/PAE terá prazo de 90 (noventa dias) para re-
alizar avaliação de implementação do plano piloto, devendo implementar 
nos demais setores do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, em concordância com o § 1º do Art. 35 do Decreto 2.176, de 12 de 
setembro de 2018.
Art. 7º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-PA, 04 de Março de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 530778

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA NO 13/2020- ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 04 de março de 2020.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará –
ACADEPOL, KARINA CORREIA FIGUEIREDO,
Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE - 2020 - CA-
TEGORIAS: EPC, IPC, PAP e ATPC, com objetivo de promover o aperfeiçoa-
mento dos respectivos Policiais Civis, oportunizando crescimento e desen-
volvimento de conhecimentos, bem como, atualização no
que há de mais moderno em termos de aprendizado na área da segurança 
pública e defesa
social, a fi m de torná-los aptos a concorrer ao Processo de Promoção Fun-
cional, de acordo com
o art. 54, § 4o, da Lei Complementar no 022/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA no 09/2020-ACADEPOL de 31.01.2020, 
publicada no DOE no 34107 de 04.02.2020, que instituiu o Curso, bem 
como, a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Policiais Civis que 
participaram e concluíram o mesmo.
RESOLVE:
Art. 1o - PUBLICAR o nome dos 160 (cento e sessenta) Policiais Civis, por 
categoria e em ordem alfabética, que participaram e concluíram o CURSO 
DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE -
2020 - CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP e ATPC, no período de 31 de janeiro 
a 28.02.2020,
totalizando: EPC=56; IPC=104.
I- Escrivão de Polícia Civil:
1. ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JUNIOR
2. AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA FROES
3. ALAN WANTUIR DE MELO DIAS
4. ALENILDE BARROSO GONÇALVES
5. ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO LEAO
6. ALLISSON ERIKO DOS ANJOS NUNES
7. ALVARO ROBERTO DE ARAGÃO SOUZA
8. ANDREY CARDOSO MONTEIRO
9. CARLOS DE SOUSA BARBOSA FILHO
10. CAROLINA CARDOSO E CARDOSO
11. CHRISTIANNE GOES MARQUES
12. CIBELLE ROLIM VILAR SILVA
13. DANIELLE EVELLYN DOS SANTOS FREITAS SILVA
14. DEBORA DIAS DE OLIVEIRA
15. EDNEY MIRANDA CORREA
16. EWERTON BATISTA MACEDO
17. FABIANO DE CRISTO COUTINHO ALMEIDA
18. FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK
19. FERNANDO LUIS MAGALHÃES DE OLIVEIRA
20. FRANCE DAVIS FERNANDES COSTA
21. FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
22. FRANK SARMENTO PEQUENO
23. GISELE DO SOCORRO AMARAL REZENDE
24. GUSTAVO DA SILVA PORTUGAL JUNIOR
25. HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA
26. INALDO FARIAS SERRÃO
27. ITALO JOSÉ BARBOSA MACOLA
28. JANAÍNA DOLORES PEREIRA POMPEU
29. JEOVAM FERREIRA LEITE
30. JOÃO SOUSA DA SILVA

31. JORGE AUGUSTO SILVA COSTA
32. JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO MOIA
33. JOSÉ MARCOLINO RODRIGUES FERREIRA
34. JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA
35. JUKIMAH GARCIA SENA
36. KÁTIA FERNANDA DA LUZ BORGES
37. LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA
38. MARY JANE FERRO REIS
39. MAURO RIBEIRO PINHEIRO
40. MAX COSTA BELO
41. MICHELE GUEDES DA SILVA
42. PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA
43. RAIMUNDO AFONSO AMARAL CAVALERO
44. RAIMUNDO NONATO BATISTA
45. REINALDO NONATO RODRIGUES RIBEIRO
46. RENATA PIMENTEL DANTAS
47. RENATA VIDINHO MAIA LOPES MOREIRA
48. RENATO HONÓRIO OLIVEIRA DO CARMO
49. RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR
50. ROGERIO PEREIRA AGUIAR
51. SIDNEIA MANFREDO PERES DE SOUSA LOPES
52. TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA
53. VICENTE DE PAULO MACEDO DOS SANTOS
54. WALTER ALVES SANZ
55. WILSON VASCONCELOS MOURAO FILHO
56. WLADINEI PEREIRA DE ALBUQUERQUE
II- Investigador de Polícia Civil:
1. ADERITO PANTOJA DA SILVA
2. ADMIR POMBO CORREA
3. ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO
4. ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
5. ALEXANDRE SOUZA MATA
6. ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA
7. ANTONIO CARLOS DA SILVA FERREIRA
8. ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES
9. ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL
10. ANTONIO CARLOS SALES BOTELHO
11. ANTONIO ELIAS LOPES RAMOS
12. ANTONIO VEIGA DA SILVA
13. ARDILEY DE JESUS DOS SANTOS BARRA
14. ARIANNY COUTINHO DO NASCIMENTO
15. ARLAN FAVACHO DOS REIS
16. AZARIAS DOS SANTOS FERREIRA
17. BENEDITO JORGE MENEZES LEITE
18. BRUNA CRISTINA MACHADO REGO
19. CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO
20. CARLOS ALBERTO DOMINGUES DAS MERCES JR
21. CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA
22. CHARLHES DAS GRAÇAS VILHENA DO NASCIMENTO
23. CRISTIANO RUY DE JESUS
24. DAVID SILVA PINHO
25. DENILSON JOSE DE LIMA CARVALHO
26. DENILSON WANDER DO CARMO LOUREIRO
27. DEYVID ANTONIO LIMA GOES
28. DIONE CAMPOS BASTOS
29. DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR
30. DURVAL LUIS PAES GONDIM
31. EDER JOSÉ COSTA DA SILVA
32. EDSON OZIRES FARIA NASCIMENTO
33. ELDON RIVELINO GOMES PARDAL
34. ELDONOR BRASIL SILVA
35. ELIELTON ALVES DE FIGUEIREDO
36. ELIO SOLANDRO DA SILVA CASTRO
37. EMERSON AUGUSTO OLIVEIRA SOARES
38. FÁBIO JARDIM RODRIGUES
39. FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA
40. FRANCIRLEI PIRES TEIXEIRA
41. FRANCISCO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
42. FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA
43. GENESIO GOMES DOS SANTOS FILHO
44. GEORGE HAMILTON GUEDES DOS SANTOS
45. GERALDO DA SILVA OLIVEIRA
46. GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADINHA
47. HELIO DA SILVA BRABO
48. ISSAC BARBOSA DE BRITO
49. JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA
50. JONE RAMOS PINHEIRO
51. JORGE PONTES DA SILVA
52. JOSÉ ALVES DO CARMO
53. JOSE ISAAC COHEN DIAS JUNIOR
54. JOSÉ MARIA MIRANDA DOS SANTOS
55. JOSÉ NAZARENO DA SILVA SENA
56. JOSÉ RICARDO MIRANDA ARAÚJO
57. JOSÉ ROBERTO BARROS DE SOUSA
58. JOSUE SANTOS DA SILVA
59. KARINA DE SOUZA ASSAD
60. KARMINE BARREIROS ALVES BARRA
61. KELLEN COSTA RANIERI
62. KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO
63. LUIZ ALBERTO FURTADO DE LIMA
64. LUIZ DIAS DO LAGO FILHO
65. MARCELO FERNANDO VASCONCELOS CUNHA


